
CADERNO 5  5SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590849

PORTARIA: 1249/13SAGA
Objetivo: para participar da Operação Veraneio/2013.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E Portaria nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
33922601/ANTONIO FAVACHO DE ARAUJO (SUB.TEN/PM) / 
13.0 diárias (Alimentação) / de 23/07/2013 a 04/08/2013
33922601/ANTONIO FAVACHO DE ARAUJO (SUB.TEN/PM) / 
12.0 diárias (Pousada) / de 23/07/2013 a 04/08/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590862

PORTARIA: 1250/13SAGA
Objetivo: para participar da Operação Veraneio/2013.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E Portaria nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57275291/MARTA CRISTINA GAMA DA SILVA (CB/PM) / 13.0 
diárias (Alimentação) / de 23/07/2013 a 04/08/2013
57275291/MARTA CRISTINA GAMA DA SILVA (CB/PM) / 12.0 
diárias (Pousada) / de 23/07/2013 a 04/08/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 590932

Forma da Extinção: Anulação
Contrato: 42/2013
Data de Extinção: 24/09/2013
Justificativa: Devido ao não mais interesse da Administração na 
formalização contratual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ - PRODEPA
Bairro: Tenoné, Endereço: Rod Augusto Montenegro, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: Centro Administrativo do Estado
Email: jurueno.junior@prodepa.pa.gov.br
Fax: 9133445386
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590942

PORTARIA N.º 1596/2013-SAGA

BELÉM-PA, 24 DE SETEMBRO DE 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Processo Administrativo n.º 
2013/328221, referente a Adesão à Ata de Registro de 
Preços nº 011/2012-CEF/PMPR que originou o Contrato n.º 
043/2013-SEGUP, celebrado com a empresa MAURICIO DE 
OLIVEIRA & CIA LTDA, cujo objeto é a aquisição de trajes de 
voo para atender o Grupamento Aéreo de Segurança Pública – 
GRAESP;
CONSIDERANDO:O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Mem. Nº 137/2013 – GRAESP/GAB. 
DIR, datado em 12.09.2013, o qual indica o servidor JOSILEI 
ALBINO GONÇALVES DE FREITAS, em substituição ao servidor 
FRANCISCO JOSÉ CASTRO DE SOUZA;
RESOLVE: Designar o servidor JOSILEI ALBINO GONÇALVES DE 
FREITAS, Diretor do Grupamento Aéreo de Segurança Pública, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do instrumento 
contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590921

PORTARIA Nº0488/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
25/09/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
acidente de trânsito envolvendo a VTR descaracterizada, placa 
nº OBY4235/PA, disponibilizada à DIOE, a quando da realização 
da Operação Verão 2013, fato ocorrido no KM 17 da BR 316 e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ALBERTINO SANTOS FILHO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0489/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
25/09/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da 
DPC Cristina do Socorro Capucho Pontes de Souza, face 
Despacho/CCRM/CGPC de 02/09/13, no qual consta, que a 
servidora, teria, em tese, deixado de cumprir diligências em 
vários procedimentos, no prazo legal e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ALBERTINO SANTOS FILHO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0490/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
25/09/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o TD de Maria 
Coutinho de Freitas, que acusa policiais civis da DHPC/Cidade 
Nova, de terem, em tese, agido de forma arbitrária, a quando 
de abordagem policial em sua residência, fato ocorrido lem 
17/05/13 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0491/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
25/09/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a fuga do preso de 
justiça Renato Favacho dos Santos, a quando do atendimento 
no Hospital Municipal de Nova Esperança do Piriá, fato 
ocorrido em 25/08/13, o que ensejou a instauração do IPL nº 
189/2013.000068-0 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0492/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
25/09/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
Jurandir Jesus de Figueiredo, face o Despacho/CCRM/CGPC de 
10/09/13, no qual consta que o servidor, teria, em tese, agido 
com falta de urbanidade, segundo o TD de Ivanete Miranda 
Ramos, fato ocorrido em 23/07/13, na Seccional Urbana de 
Icoaraci e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0493/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
26/09/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da 
papiloscopista Maria Cristina Garcia Reis, face o TD de Maria de 
Nazaré Meirelles Figueiredo, que acusa a servidora de ter, em 
tese, agido de modo incompatível com as funções de policial, 
o que ensejou a instauração do TCO nº 346/2013.000121-7 e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ALBERTINO SANTOS FILHO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590930
PORTARIA Nº 00976/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

25/09/2013
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0185/13-GAB/CGPC de 
21/03/13, que apurou a conduta do DPC LUIZ RENATO NUNES 
BARATA, que teria, em tese, protelado ato de ofício, a quando 
da ausência de remessa do IPL/FLG nº 8/2012.002873-4 à 
justiça, no prazo legal, ocasionando o relaxamento da prisão, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar 
por parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
10 (dez) dias de SUSPENSÃO, ao servidor LUIZ RENATO NUNES 
BARATA, Delegado de Polícia Civil, por transgressão disciplinar  
prevista no artigo 74,  inciso XVII da Lei Complementar nº 
022/94, observando o que dispõe o artigo 79 § 1º, todos do 
mesmo Diploma legal e ainda o que estabelece o artigo 189 § 
2º da  Lei 5.810/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana


